PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DA VEREADORA GILDA BEATRIZ

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 3258/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA DISPONIBILIZAÇÃO
DE UM PSICÓLOGO PARA
ATENDIMENTO DO NÚCLEO DE
ATENDIMENTO À MULHER DA 106º DP.

A Vereadora GILDA BEATRIZ, infra-assinada, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade da disponibilização de um
psicólogo para atendimento do Núcleo de Atendimento à Mulher da 106º DP.

 JUSTIFICATIVA

Tendo em vista o alto número de casos de violência contra a mulher no município de Petrópolis
e a necessidade de um amplo atendimento a essas vítimas, considerando ainda a dificuldade
que as delegacias de polícia de nossa cidade enfrentam para o acolhimento necessário dessas
mulheres, solicito a disponibilização de um psicólogo para atendimento do NUAM (Núcleo de
Atendimento à Mulher) da 106º DP. A solicitação justifica-se, haja vista que a psicóloga cedida
pela Prefeitura de Petrópolis a Delegacia, faz parte do grupo de risco da covid-19 e não está
indo trabalhar.

Sala das Sessões, 04 de Março de 2021

GILDA BEATRIZ
 Vereadora

Processo Arquivado

Data do documento: 04/03/2021 - 16:25:47 Data do Processo: 04/03/2021 - 16:27:4
Processo: 3258/202